Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 1075 – Centro  (66)3461-7900

CEP: 78.820-000, Jaciara-MT  www.jaciara.mt.gov.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2020

ABDULJABAR GALVIN MOHAMMAD, Prefeito do Município de Jaciara, Estado de Mato Grosso,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, em conjunto com a COMISSÃO ESPECIAL
PARA SUPERVISIONAR E ACOMPANHAR A REALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL,
nomeada pela Portaria nº 217/2020, de 01 de setembro de 2020, mediante as condições
estipuladas neste Edital e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO aos interessados,
EDITAL COMPLEMENTAR 001/2020, conforme abaixo discriminado:

1. REABERTURA DAS INSCRIÇÕES:

1.1. Serão reabertas as inscrições entre às 00 horas e 01 minutos do dia 03 de novembro de
2020 até às 23 horas e 59 minutos (horário oficial de Mato Grosso) do dia 16 de novembro de
2020, através do endereço eletrônico www.metodoesolucoes.com.br.

1.2. As inscrições serão realizadas somente via internet no endereço eletrônico
www.metodoesolucoes.com.br, durante o período das inscrições, através dos links correlatos ao
CONCURSO PÚBLICO, conforme o procedimento estabelecido abaixo:

1.3. O vencimento do pagamento das inscrições para ter sua validade, será até o dia 17 de
novembro de 2020.

2. RETIFICA-SE:

2.1.

2. DOS CARGOS

ITEM
Nº DE

VAGAS
CARGO ESCOLARIDADE

LOCAL DE
TRABALHO

SALÁRIO
BASE

C.H.
SEM

1 03+ CR
Agente de
Fiscalização
Tributária

Ensino Médio
Fazenda

Municipal
R$ 2.140,67 44

2 01+ CR
Assistente
Hospitalar

Ensino Superior em
Enfermagem + Registro no
Conselho da Classe

Saúde R$ 4.327,61 44

3 01+ CR Almoxarife

Ensino Médio

A definir R$ 1.446,72 44

4 01+ CR Assistente Social
Ensino Superior em
Assistência Social + Registro
no Conselho da Classe

A definir R$ 3.262,90 30

5 02+ CR
Atendente de
Consultório
Dentário

Ensino Médio  Saúde R$ 1.125,80 44

6 04+ CR
Auxiliar de
Desenvolvimento
Infantil

Ensino Médio Educação R$ 1.472,24 30

7 CR Bioquímico
Ensino Superior em
Bioquímica/ Biomedicina +
Registro no Conselho da Classe

Saúde R$ 3.262,90 44

Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 1075 – Centro  (66)3461-7900

CEP: 78.820-000, Jaciara-MT  www.jaciara.mt.gov.br

8 01+ CR Coveiro
Ensino Fundamental
Incompleto

Cemitério R$ 1.285,68 44

9 03+ CR Enfermeiro
Ensino Superior em
Enfermagem + Registro no
Conselho da Classe

Saúde R$ 4.327,91 44

10 01+ CR Engenheiro Civil
Ensino Superior em
Engenharia Civil + Registro
no Conselho da Classe

A definir R$ 5.610,23 20

11 01+ CR Farmacêutico
Ensino Superior em Farmácia
+ Registro no Conselho da
Classe

Saúde R$3.262,90 44

12 01+ CR Fiscal de Transito Ensino Médio + CNH A/B
Depto

Transito
R$ 1.446,72 44

13 01+ CR Fonoaudiólogo
Ensino Superior em
Fonoaudiologia + Registro no
Conselho da Classe

A definir R$ 3.262,90 44

14 04+ CR Médico
Ensino Superior em Medicina
+ Registro no Conselho da
Classe

Saúde R$ 5.610,23 20

15 03+ CR Odontólogo
Ensino Superior em
Odontologia + Registro no
Conselho da Classe

Saúde R$ 4.327,91 44

16 05+ CR
Oficial
Administrativo

Ensino Médio  A definir R$ 1.446,72 44

17 01+ CR
Operador de
Veículos e
Máquinas

Ensino Fundamental
Incompleto + CNH-D

A Definir R$ 1.285,68 44

18 34+ CR Professor
Ensino Superior c/
Licenciatura Específica

Educação R$ 2.518,15 30

19 01+ CR Psicólogo
Ensino Superior em
Psicologia + Registro no
Conselho da Classe

Saúde R$ 3.262,90 44

20 CR
Técnico
Administrativo
Educacional

Ensino Médio  Educação R$ 1.472,34 30

21 CR Técnico Agrícola
Ensino Médio + Curso
Específico na Área

Agricultura R$ 1.925,34 44

22 02+ CR
Técnico de
Laboratório

Ensino Médio + Curso
Específico na Área

Saúde R$ 1.762,55 44

23
02+ 04

CR
Técnico em
Enfermagem

Ensino Médio + Curso
Específico na Área + Registro
no Conselho da Classe

Saúde R$ 1.762,55 44

24 01+ CR
Técnico em
Radiologia

Ensino Médio + Curso
Específico na Área + Registro
no Conselho da Classe

Saúde R$2.801,56 44

25 01+ CR
Técnico em
Higiene Dentária

Ensino Médio + Curso
Específico na Área

Saúde R$ 1.762,55 44

2.1. 1. LEIA-SE:

Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 1075 – Centro  (66)3461-7900

CEP: 78.820-000, Jaciara-MT  www.jaciara.mt.gov.br

2. DOS CARGOS

ITEM
Nº DE

VAGAS
CARGO ESCOLARIDADE

LOCAL DE
TRABALHO

SALÁRIO
BASE

C.H.
SEM

1 CR
Agente de
Fiscalização
Tributária

Ensino Médio
Fazenda

Municipal
R$ 2.140,67 44

2  CR
Assistente
Hospitalar

Ensino Superior em
Enfermagem + Registro no
Conselho da Classe

Saúde R$ 4.327,61 44

3  CR Almoxarife

Ensino Médio

A definir R$ 1.446,72 44

4  CR Assistente Social
Ensino Superior em
Assistência Social + Registro
no Conselho da Classe

A definir R$ 3.262,90 30

5 01+ CR
Atendente de
Consultório
Dentário

Ensino Médio  Saúde R$ 1.125,80 44

6 05+ CR
Auxiliar de
Desenvolvimento
Infantil

Ensino Médio Educação R$ 1.472,24 30

7 CR Bioquímico

Ensino Superior em
Bioquímica/ Biomedicina +
Registro no Conselho da
Classe

Saúde R$ 3.262,90 44

8  CR Coveiro
Ensino Fundamental
Incompleto

Cemitério R$ 1.285,68 44

9 01+ CR Enfermeiro
Ensino Superior em
Enfermagem + Registro no
Conselho da Classe

Saúde R$ 4.327,91 44

10    CR Engenheiro Civil
Ensino Superior em
Engenharia Civil + Registro
no Conselho da Classe

A definir R$ 5.610,23 20

11    CR Farmacêutico
Ensino Superior em
Farmácia + Registro no
Conselho da Classe

Saúde R$3.262,90 44

12    CR Fiscal de Transito Ensino Médio + CNH A/B
Depto

Transito
R$ 1.446,72 44

13 01+ CR Fonoaudiólogo
Ensino Superior em
Fonoaudiologia + Registro
no Conselho da Classe

A definir R$ 3.262,90 44

14 02+ CR Médico
Ensino Superior em
Medicina + Registro no
Conselho da Classe

Saúde R$ 5.610,23 20

15 01+ CR Odontólogo
Ensino Superior em
Odontologia + Registro no
Conselho da Classe

Saúde R$ 4.327,91 44

Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 1075 – Centro  (66)3461-7900

CEP: 78.820-000, Jaciara-MT  www.jaciara.mt.gov.br

16 05+ CR
Oficial
Administrativo

Ensino Médio  A definir R$ 1.446,72 44

17 04+ CR
Operador de
Veículos e
Máquinas

Ensino Fundamental
Incompleto + CNH-D

A Definir R$ 1.285,68 44

18 23+ CR Professor
Ensino Superior-
Licenciatura Plena em
Pedagogia

Educação R$ 3.787,12 30

19 01+ CR Psicólogo
Ensino Superior em
Psicologia + Registro no
Conselho da Classe

Saúde R$ 3.262,90 44

20 03+CR
Técnico
Administrativo
Educacional

Ensino Médio  Educação R$ 1.472,34 30

21 CR Técnico Agrícola
Ensino Médio + Curso
Específico na Área

Agricultura R$ 1.925,34 44

22 CR
Técnico de
Laboratório

Ensino Médio + Curso
Específico na Área

Saúde R$ 1.762,55 44

23 06+ CR
Técnico em
Enfermagem

Ensino Médio + Curso
Específico na Área +
Registro no Conselho da
Classe

Saúde R$ 1.762,55 44

24 CR
Técnico em
Radiologia

Ensino Médio + Curso
Específico na Área +
Registro no Conselho da
Classe

Saúde R$2.801,56 24

25 01+ CR
Técnico em Higiene
Dentária

Ensino Médio + Curso
Específico na Área

Saúde R$ 1.762,55 44

26 CR
Professor de
Geografia

Ensino Superior-
Licenciatura Plena  em
Geografia

Educação R$ 3.787,12 30

27 CR
Professor de
História

Ensino Superior-
Licenciatura Plena em
História

Educação R$ 3.787,12 30

28 CR
Professor de
Matemática

Ensino Superior-
Licenciatura Plena em
Matemática

Educação R$ 3.787,12 30

29 CR
Professor de Língua
Portuguesa/Inglês

Ensino Superior-
Licenciatura Plena em
Letras/Português/Inglês

Educação R$ 3.787,12 30

3. DAS ALTERAÇÕES

3.1. Em razão da reabertura das inscrições e alterações no quadro de vagas, faz-se necessário
mudanças no cronograma de execução, consequentemente algumas datas contidas no edital de
abertura, passando a valer o que segue:

Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 1075 – Centro  (66)3461-7900

CEP: 78.820-000, Jaciara-MT  www.jaciara.mt.gov.br

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 001/2020

Data Eventos

04/09/2020 Publicação Edital do Concurso

08 a 09/09/2020 Prazo para impugnação ao Edital

15/09/2020 Publicação das respostas as impugnações ao Edital

08/09 a 07/10/2020 Período das inscrições

09 a 10/09/2020 Data de pedido de isenção de taxas

15/09/2020 Divulgação do resultado das solicitações de isenção da taxa de inscrição, deferidas e

indeferidas

16 a 17/09/2020 Prazo para recurso da divulgação ao pedido de isenções de taxas

22/09/2020 Divulgação do resultado dos recursos das isenções de taxa

08/10/2020 Último dia para pagamento da taxa de inscrição via boleto bancário.

03/11/2020 Reabertura das inscrições

16/11/2020 Último dia das inscrições

17/11/2020 Último dia para pagamento dos boletos

19/11/2020 Publicação da Relação dos inscritos

20 a 23/11/2020 Prazo para recurso contra a relação dos inscritos

26/11/2020 Divulgação do resultado dos recursos da relação de inscritos

26/11/2020 Publicação do Edital da Homologação das Inscrições

26/11/2020 Publicação do Edital Complementar – Local de provas

06/12/2020 Prova objetiva e de Títulos

07/12/2020 Publicação do gabarito preliminar da Prova Objetiva

08 a 09/12/2020 Prazo de recurso contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

16/12/2020 Divulgação da decisão dos recursos contra o gabarito preliminar da prova objetiva

Divulgação do resultado preliminar da Prova de Títulos.

Divulgação do gabarito oficial da Prova Objetiva

17 a 18/12/2020 Período de recurso contra o resultado preliminar da prova de Títulos.

21/12/2020 Divulgação da decisão dos recursos contra o resultado preliminar da prova de Títulos;

Divulgação do resultado preliminar dos aprovados e classificados no Concurso Público

001/2020.

22 a 23/12/2020 Período de recurso contra o resultado preliminar dos aprovados e classificados no

Concurso Público 001/2020.

28/12/2020 Divulgação do resultado dos recursos contra o resultado preliminar do concurso

Público.

28/12/2020 Previsão de divulgação do resultado Final do Concurso Público de Jaciara/MT.

28/12/2020 Homologação do Resultado Final do Certame

Sofreram alterações somente as datas sublinhadas.
***Este Cronograma tem caráter orientativo, podendo suas datas ser alteradas em função da

necessidade de ajustes operacionais, a critério da Prefeitura Municipal de Jaciara/MT e Método
Soluções Educacionais.

Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 1075 – Centro  (66)3461-7900

CEP: 78.820-000, Jaciara-MT  www.jaciara.mt.gov.br

Todos os atos inerentes ao prosseguimento do CONCURSO PÚBLICO serão objeto de publicação
por editais afixados na Prefeitura Municipal de Jaciara/MT, publicado na internet, no diário oficial
da AMM e no site www.metodoesolucoes.com.br.

4. DA RESTITUIÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO

4.1.  Para o candidato inscrito no cargo que teve o número de vaga reduzido ou que passou para
cadastro de reserva (Agente de Fiscalização Tributária, Assistente Hospitalar, Almoxarife,
Assistente Social, Coveiro, Enfermeiro, Engenheiro Civil, Farmacêutico, Fiscal de Trânsito, Médico,
Odontólogo, Professor, Professor de Geografia, Professor de História, Professor de Matemática,
Professor de Língua Portuguesa/Inglês,  Técnico de Laboratório, Técnico em Radiologia)     e tenha
efetivado o pagamento   do boleto da taxa de inscrição, poderá solicitar a devolução do valor, ou
ainda alterar a inscrição para outro cargo que lhe convir, respeitando o mesmo nível de
escolaridade.
4.2. No caso de solicitação de alteração da inscrição para outro cargo, o candidato deverá enviar
no e-mail metodo.s.e@hotmail.com,      as seguintes informações:

 Nome completo;
 Nº do CPF;
 Concurso de qual município se inscreveu;
 Em qual cargo se inscreveu e para qual pretende alterar a inscrição.

4.2.1. Serão aceitos somente os e-mails encaminhados dentro do período das inscrições, ou seja,
do dia 03 a 16 de novembro de 2020.
4.3. Para o candidato que desejar a devolução do valor pago na taxa de inscrição, deverá
acessar a “ÁREA DO CANDIDATO”, através de seu LOGIN E SENHA, conforme demonstração abaixo
e logo após, informar os dados bancários, conforme IMAGEM 02, ao finalizar basta aguardar que
no prazo limite de 10 dias úteis será realizada a transação bancária de reembolso.

IMAGEM 01:

Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 1075 – Centro  (66)3461-7900

CEP: 78.820-000, Jaciara-MT  www.jaciara.mt.gov.br

IMAGEM 02:

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Jaciara/MT, 29 de outubro de 2020.

Abduljabar Galvin Mohammad
Prefeito Municipal